российская федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 70 Об СЛ^.2025
с. Кытманово

О внесении изменений в постановление
Администрации Кытмановского района
№491 от 07.12.2023 «О утверждении
муниципальной программы «Обеспечение
населения Кытмановского района
жилищно-коммунальными услугами на
2024-2026 годы»»

В связи с корректировкой муниципальной программы «Обеспечение населения Кытмановского
района жилищно-коммунальными услугами на 2024-2026», Администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление Администрации Кытмановского района Алтайского
края № 491 от 07.12.2023 года следующего содержания:
1.1 Внести изменения в паспорт программы в разделе «объемы финансирования программы»

читая его в новой редакции
Паспорт

муниципальной программы «Обеспечение населения Кытмановского района жилищно-
коммунальными услугами на 2024-2026 годы» (далее - Программа)

Объемы
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы составляет
316436,895 тыс. рублей, в том числе:

за счет местного бюджета - 23786,293 тыс. рублей, из них:
в 2024 году - 4800,459 тыс. рублей;
в 2025 году - 4935,624 тыс. рублей;
в 2026 году - 14050,21 тыс. рублей
за счет краевого бюджета - 292650,602 тыс. рублей, из них:
в 2024 году - 34457,172 тыс. рублей;
в 2025 году - 82223,1 тыс. рублей;
в 2026 году - 175970,33 тыс. рублей

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в
соответствии с решением районного Совета депутатов о бюджете
муниципального образования Кытмановский район на очередной
финансовый год и плановый период.
Объемы финансирования могут быть увеличены за счет
привлечения субсидий из федерального и краевого бюджетов.

1.2 Внести изменения в раздел «Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для
реализации Программы» читая его в новой редакции:

Общий объем финансирования Программы составляет 316436,895 тыс. рублей, в том числе:
за счет местного бюджета - 23786,293 тыс. рублей, из них:
в 2024 году - 4800,459 тыс. рублей;
в 2025 году - 4935,624 тыс. рублей;
в 2026 году - 14050,21 тыс. рублей
за счет краевого бюджета - 292650,602 тыс. рублей, из них:
в 2024 году - 34457,172 тыс. рублей;

2

в 2025 году - 82223,1 тыс. рублей;
в 2026 году - 175970,33 тыс. рублей

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете
муниципального образования Кытмановский район на очередной финансовый год и плановый
период.
Объемы финансирования могут быть увеличены за счет привлечения субсидий из федерального и
краевого бюджетов.
Сводные финансовые затраты на реализацию программы с распределением по годам и источникам
финансирования приведены в Приложении 2.

1.3 Внести изменения в приложение 2 программы читая его в новой редакции (приложение 1)

1.4 Внести изменения в приложение 3 программы в разделе «ОБЪЕМ финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы «Обеспечение населения
Кытмановского района жилищно-коммунальными услугами на 2024-2026 годы»» читая его в
новой редакции (приложение 2).

2. Считать утратившим силу Постановление Администрации Кытмановского района №66 от
19.03.2024 года «О внесении изменений в постановление Администрации Кытмановского района
№491 от 07.12.2023 «О утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения
Кытмановского района жилищно-коммунальными услугами на 2024-2026 годы»»»

3. Разместить настоящее постановление в установленном порядке на официальном сайте
муниципального образования Кытмановский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
Администрации Кытмановского района по вопросам ЖКХ, дорожного хозяйства, транспорта.

Глава района В.В. Велып

I

3

Приложение 1 к постановлению
№ QTjO^ -(93. 2025 года

Приложение 2
к муниципальной программе

«Обеспечение населения Кытмановского района
жилищно-коммунальными услугами»

на 2024-2026 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы

«Обеспечение населения Кытмановского района жилищно-коммунальными услугами на 2024-2026 годы»

№
п/п

Цель, задача,
мероприятие

Срок
реализ
ации

Участники
Программы

Финансирование программных мероприятий, тыс. руб Источники
финансирова

НИЯ
2024 2025 2026 всего

МБ КБ МБ КБ МБ КБ МБ КБ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Цель 1.
Повышение качества и

надежности
предоставления

жилищно-коммунальных
услуг населению

Кытмановского района.

2024-
2026

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов,
Комитет по

имущественным и
земельным

отношениям

4800,4
59

34457,
172 4935,634 82223,1 14050,21 175970,33 23786,293 292650,602

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

2.

Задача 1.1.
Повышение качества

водоснабжения,
теплоснабжения в

результате модернизации
систем водоснабжения,

теплоснабжения

2024-
2026

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов,
Комитет по

имущественным и
земельным

отношениям

4800,4
59

34457,
172 3485,624 77473,1 9050,21 175970,33 17336,293 287900,602

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

3
Мероприятие 1.1.1.
Ремонт котельного

оборудования:

2024-
2026

4

замена котельного
оборудования в котельных

№9 и №1 с.Кытманово
Кытмановского района

Алтайского края

2024

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

1300 1300 - - - - 1300 1300

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Замена ШЗУ в котельно№2
пос.Октябрьский

Кытмановского района
Алтайского края

2024

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

1000 - - - - - 1000 -

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

замена котельного
оборудования в котельной

№7 с.Кытманово
Кытмановского района

Алтайского края

2025

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- - 800 - - - 800 -

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

4.

Мероприятие 1.1.2.
Ремонт тепловых сетей

2024-
2026

капитальный ремонт
участков тепловых сетей

котельной №1 с.Кытманово
Кытмановского района

2024

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

82,84 8201,0
1 - - 82,84 8201,01

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
здания котельной №9,

расположенной по адресу:
Алтайский край,

Кытмановский район, с.
Кытманово, ул. Советская,

18Б

2025

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- - 157,66 15608,22 - - 157,66 15608,22

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Строительство модульной
котельной вместо

котельной №8 с.Кытманово
Кытмановского района

Алтайского края

2026

Администрация
района,

Адм инистрации
сельсоветов

- - - - 2500 47500 2500 47500

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

капитальный ремонт
участков тепловых сетей
котельной №1 (ул.Новая)

с.Кытманово
Кытмановского района

2025

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- - 50,694 5018,7 50,694 5018,7

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

5

Строительство
теплотрассы от модульной

котельной №8 до
котельной №7

2026

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- - - - 2000 38000 2000 38000

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

капитальный ремонт
участков тепловых сетей

котельной №2
пос.Октябрьский

Кытмановского района

2026

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- - - - 1500 28500 1500 28500

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

5

Мероприятие 1.1.3.
Капитальный ремонт

водозаборных скважин

2024-
2026

Капитальный ремонт
водозаборного узла

расположенного по адресу:
примерно в 75 метрах по
направлению на север от

здания школы
ул.Целинная, 64 а, с.Новая

Тараба, Кытмановского
района Алтайского края

2024

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

22,34 2211,8
6 - - - - 22,34 2211,86

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водозаборного узла,

расположенного по адресу:
примерно в 90 метрах по
направлению на северо-

восток от жилого дома по
ул.Степная,6, с.Семено-

Красилово, Кытмановского
района Алтайского края

2024

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

21,1 2089,1
8 - - - - 21,1 2089,18

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водозаборного узла,
расположенного по адресу:
примерно в 350 метрах по
направлению на север от
жилого дома №3
ул.Луговая, с.Заречное,
Кытмановского района
Алтайского края

2024

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

85,68 2701,3
1 - - - - 85,68 2701,31

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

6

Капитальный ремонт
водозаборного узла
расположенного по адресу:
примерно в 90 метрах по
направлению на запад от
жилого дома по
ул.Республики, 46 а,
пос .Кытману шка,
Кытмановского района
Алтайского края

2024

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

20,8 2059,0
7 - - - - 20,8 2059,07

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водозаборного узла,
расположенного на
земельном участке
22:25:010605:134 в
с.Новоозерное
Кытмановского района
Алтайского края

2024

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

20,19 1999,5
6 - - - - 20,19 1999,56

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водозаборного узла,
расположенного по адресу:
РФ, Алтайский край,
Кытмановский район,
с.Дмитро-Титово,
ул.Большегорская 7а

2025

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- - 54,61 5406,46 - - 54,61 5406,46

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

6

Мероприятие 1.1.4
Капитальный ремонт
водопроводных сетей 2024-

2026

Капитальный ремонт
участков водопроводных

сетей в с.Тяхта
Кытмановского района

Алтайского края

2024 Администрация
района

1748,5
7 - - - - - 1748,57 - местный

бюджет

Ремонт водопроводных
сетей с.Порошино
(ул.Молодежная)

2024

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

365,84
9

717,64
2 - - - - 365,849 717,642

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водопроводных сетей по
ул. Юбилейная,
ул.Больничная с. Дмитро-

2025

Администрация
района,

А дм инистрации
сельсоветов

- - 6,01 1595,7 - - 6,01 1595,7

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

( 7

Титово, Кытмановского
района Алтайского края
Капитальный ремонт
водопроводных сетей по
ул. Партизанская с.
Дмитро-Т итово,
Кытмановского района
Алтайского края

2025

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- - 46,09 4562,65 - - 46,09 4562,65

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Ремонт водопроводных
сетей в с.Черкасове 2025

Администрация
района,
Администрации
сельсоветов

- - 395 758,47 - - 395 758,47

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Ремонт водопроводных
сетей в с.Черкасове 2025

Администрация
района,
Администрации
сельсоветов

- - 311 468,79 - - 311 468,79

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водопроводных сетей по

ул.Советская, ул.Луговая,
ул.Молодежная,

ул.Полевая,
ул.Комсомольская,

ул.Черемнова,
ул.Партизанская

с.Кытманово
Кытмановского района

Алтайского края

2025 Администрация
района - - 1509,21 28674,99 - - 1509,21 28674,99

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водопроводных сетей и

сооружений в
пос.Октябрьский

Кытмановского района
Алтайского края

2026

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- - - - 1000 19000 1000 19000

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водопроводных сетей и

сооружений
с.Кытманово

Кытмановкого района
Алтайского края

2026

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- - - - 2000 38000 2000 38000

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

7
Мероприятие 1.1.5

Капитальный ремонт
водонапорных башен

2024-
2026

8

Капитальный ремонт
водонапорной башни в

с.Петрушиха
Кытмановского района

Алтайского края

2024

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

20,46 2025,4
6 - - - - 20,46 2025,46

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водонапорной башни в с.
Новоозерное
Кытмановского района
Алтайского края

2024

Администрация
района.

Администрации
сельсоветов

17,51 1733,9
7 - - - - 17,51 1733,97

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водонапорной башни в с.
Заречное Кытмановского
района Алтайского края

2024

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

19,29 1910,0
4 - - - - 19,29 1910,04

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водонапорной башни
расположенной на
земельном участке:
примерно в 70 метрах на
юго-восток от жилого дома
по адресу, ул.Молодежная,
6, с.Черкасово,
Кытмановского района
Алтайского края

2024

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

21,85 2163,5
9 - - - - 21,85 2163,59

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водонапорной башни
расположенной на
земельном участке:
примерно в 125 метрах на
юго-запад от жилого дома
по адресу, ул.Молодежная,
2, с.Сосновый Лог,
Кытмановского района
Алтайского края

2025

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- - 28,6 2831,19 - - 28,6 2831,19

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водонапорной башни
расположенной на
земельном участке №7А,
ул. Большегорская, с.
Дмитро-Титово,
Кытмановского района
Алтайского края

2025

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- - 26,98 2670,6 - - 26,98 2670,6

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

Капитальный ремонт
водонапорной башни
расположенной на
земельном участке по
адресу: ул. Республики, 49
«а», пос.Кытманушка,
Кытмановского района
Алтайского края»

2026

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- -

Капитальный ремонт
водонапорной башни
расположенной на
земельном участке
22:25:010206:356,
ул.Песчаная, с.Дмитро-
Титово, Кытмановского
района Алтайского края

2026

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- -

8

Мероприятие 1.1.6
Водоочистные сооружения
Поставка станции очистки
воды производительностью

до 20м3/час в
п.Октябрьский

Кытмановского района
Алтайского края.

2024

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

53,98 5344,4
8

Поставка оборудования для
станции очистки воды в

с.Кытманово
Кытмановского района

Алтайского края.

2025

Администрация
района,

Администрации
сельсоветов

- -

9

Задача 1.2.
Повышение уровня
надежности систем
теплоснабжения,
водоснабжения

2024-
2026 - -

Мероприятие 1.2.1.
Проектно-изыскательские

работы по объекту
«капитальный ремонт

участков тепловых сетей
котельной №2

пос.Октябрьский
Кытмановского района

Алтайского края»

2025

Администрация
района

Администрации
сельсоветов

- -

9

- - 25,5 2524,23 25,5 2524,23

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

- - 24,71 2446,10 24,71 2446,10

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

- - - - 53,98 5344,48

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

99,77 9877,33 - - 99,77 9877,33

Краевой
бюджет,
местный
бюджет

1450 4750 5000 - 6450 4750

1200 - - 1200 - Местный
бюджет

10

Мероприятие 1.2.2.
Проектно-изыскательские

работы по объекту
«Строительство

теплотрассы от модульной
котельной №8 до

котельной №7 с.Кытманово
Кытмановского района

Алтайского края»

2025

Администрация
района

Администрации
сельсоветов

- - 250 4750 - - 250 4750 Местный
бюджет

Мероприятие 1.2.3.
Проектные и

изыскательские работы по
капитальному ремонту

водопроводных сетей и
сооружений в

пос.Октябрьский
Кытмановского района

Алтайского края

2026

Администрация
района

Администрации
сельсоветов

- - - - 2500 - 2500 - Местный
бюджет

Мероприятие 1.2.4.
Проектные и

изыскательские работы по
капитальному ремонту

водопроводных сетей и
сооружений
с.Кытманово

Кытмановкого района
Алтайского края

2026

Администрация
района

Администрации
сельсоветов

- - - - 2500 - 2500 - Местный
бюджет

11

Приложение 2 к постановлению
№ 63 от Об О 3 2025 года

Приложение 3
к муниципальной программе

«Обеспечение населения Кытмановского района
жилищно-коммунальными услугами

на 2024-2026 годы»
ОБЪЕМ

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Обеспечение населения Кытмановского района жилищно-
коммунальными услугами на 2024-2026 годы»

Источники и направления
расходов

Сумма расходов, тыс. рублей Примечание
2024 год 2025 год 2026 год всего

Всего финансовых затрат, 39257,631 87158,7
24

190020,5
4

316436,89
5

в том числе:
из местного бюджета

4800,459 4935,62
4 14050,21 23786,293

из краевого бюджета (на условиях
софинансирования) 34457,172 82223,1 175970,3

3
292650,60

2